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WSTĘP

Leszek Marks, Alexandr K. Karabanov

Do najważniejszych zagadnień badań czwartorzędu w Europie należy transgraniczna kore-
lacja stratygrafii osadów i zasięgów zlodowaceń. Jednak poważnym utrudnieniem w osiągnię-
ciu tego celu jest zróżnicowane podejście metodyczne i odmienne tradycje badawcze w krajach 
sąsiednich. Istotne znaczenie odgrywa także różny dostęp do starszej literatury oraz danych 
 archiwalnych, co powoduje ograniczanie się do badań prowadzonych jedynie w obrębie włas-
nego państwa i posługiwanie się materiałami z kraju sąsiedniego w sposób wybiórczy i często 
przypadkowy.

W strefie pogranicza polsko-białoruskiego podjęto dotychczas kilka prób korelacji transgra-
nicznej zasięgów zlodowaceń plejstoceńskich, ale w większości były one oparte na arbitralnie 
przyjętych założeniach (por. Mojski, 1972; Matveyev i Pavlovskaya, 2001; Marks i Pavlov-
skaya, 2006). Pierwszą wiarygodną korelację zasięgu ostatniego zlodowacenia przeprowadzo-
no w północnej części pogranicza polsko-białoruskiego na podstawie wspólnych komplekso-
wych badań terenowych i laboratoryjnych (por. Marks i Karabanov, 2011). Dla tego obszaru 
wykonano korelację stratygraficzną osadów najmłodszej części plejstocenu środkowego i plej-
stocenu górnego, a więc ze schyłku zlodowacenia odry/ prypeci, z interglacjału eemskie-
go/ murawińskiego i ze zlodowacenia wisły/ poozieria. Kolejnym etapem w transgranicznej 
korelacji stratygrafii osadów i zasięgów zlodowaceń były badania geologiczne i geomorfolo-
giczne przeprowadzone w południowej części pogranicza polsko-białoruskiego w ramach pro-
jektu „Model budowy geologicznej, regionalne poziomy stratotypowe i klimat plejstocenu 
środkowego i młodszego w południowej części obszaru przygranicznego Polski i Białorusi”. 
Projekt został sfinansowany przez Narodowe Centrum Nauki w Polsce (decyzja nr DEC-
-2013/09/B/ST10/02040) i był realizowany w latach 2014–2017. Jego główne wyniki przedsta-
wiono w niniejszej monografii.

Celem naukowym projektu była korelacja podstawowych jednostek stratygraficznych plej-
stocenu środkowego i młodszego w południowej części pogranicza polsko-białoruskiego. Naj-
ważniejszymi zagadnieniami było wyznaczenie zasięgu lądolodu stadiału warty/ soża zlodowa-
cenia odry/ prypeci i regionalnych poziomów strato typowych dla starszej części plejstocenu 
środkowego, wytypowanie nowych stanowisk i profili stratotypowych o znaczeniu regional-
nym dla Europy Środkowej oraz opracowanie  modelu przestrzennego budowy geologicznej dla 
rejonu Podlaskiego Przełomu Bugu. Na podstawie rozmieszczenia osadów jeziornych na ob-
szarze przygranicznym określono zasięg oraz etapy rozwoju i zaniku pojezierzy z interglacja-
łów mazowieckiego/ aleksandryjskiego i eemskiego/ murawińskiego. Zweryfikowano również 
koncepcję tzw. pradoliny Krzny–Prypeci, która w regionalnej literaturze geologicznej i geo-
morfologicznej była dotychczas wzmiankowana rzadko i bez wiarygodnej dokumentacji, a jej 
powstanie przypisywano odpływowi wód roztopowych lądolodu stadiału warty/ soża do doliny 
Dniepru.



W związku z pełnym pokryciem obszaru po stronie polskiej 12 arkuszami Szczegółowej 
Mapy Geologicznej Polski w skali 1:50 000 oraz arkuszem Mapy Geologicznej Polski w skali 
1:200 000 a po stronie białoruskiej przeglądowymi mapami geologicznymi w skali 1:200 000 
i 1:500 000 prowadzone prace geologiczne miały przede wszystkim charakter weryfikacyjny 
i koncentrowały się na badaniach kompleksowych prowadzonych w stanowiskach reperowych. 
Umożliwiły one przynajmniej częściową likwidację najważniejszych rozbieżności w schema-
tach stratygraficznych Polski i Białorusi, co stanowi przyczynek do korelacji i ujednolicenia 
schematów ogólnoeuropejskich, a przede wszystkim do pełniejszego powiązania podziałów 
stratygraficznych czwartorzędu Europy.




